
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE
II° SETTORE   EDILIZIA URBANISTICA

NUM. 51 DEL 10-10-2020 Registro Gen. N. 348

OGGETTO: CONTRATTO PER IL SERVIZIO  DELLE NECESSARIE ANALISI
RIGUARDANTI LA PRODUZIONE E LA SOMMINISTRAZIONE DEI
PASTI MENSA. DITTA CONSULCHIMICA

L’anno  duemilaventi addì  dieci del mese di ottobre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE

Premesso che questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché la perfetta
efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio comunale, compresi gli edifici scolastici,
le aree a verde, il demanio stradale, i diversi impianti e mezzi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Atteso doversi procedere ad assumere idoneo impegno di spesa a valere sul redigendo bilancio di
previsione 2020-2022 (esercizio finanziario 2020);

Richiamato il Regolamento per l’acquisizione dei lavori, beni e servizi in economia, approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n° 3 del 14-3-2008   che permette,  nell’ambito  delle
procedure  in  economia, il ricorso alla trattativa diretta,  per importo e tipologia dei servizi;

Richiamato  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27.04.2020 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DUP E BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020-2021-2022”

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 14/05/2020 ad oggetto:
“APPROVAZIONE PEG – ASSEGNAZIONE BUDGET AI RESPONSABILI DEI SERVIZI
–PIANO DELLE  PERFORMANCE – ANNO 2020”;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 19  del  31.12.2019 di  nomina del sottoscritto di titolare della
P.O. n° 2  edilizia ed urbanistica;

Evidenziato che l'intervento di che trattasi non è da intendere sottoposto alla disciplina dell’art. 163
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di fornitura ritenuta di efficienza e sicurezza;
indispensabile al fine di garantire idonee condizioni;



Dato  atto che, ai sensi della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018,art.1, comma130 non è
necessario ricorrere a gli strumenti di acquisto quali Consip o Piattaforma   per importi non
superiori a d € 5.000,00;

Preso atto di quanto contenuto nelle Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile
2016,n.50, secondo le quali “nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato art.36
d.lgs. 50/2016”, le stazioni appaltanti agiscono in aderenza ai principi previsti dall’art. 30 del Dlgs
50/2016:

Premesso che necessita rinnovare il contratto per l'effettuazione delle analisi inerenti la produzione
dei pasti e la somministrazione degli stessi nelle mense scolastiche per l'anno accademico in corso;

Richiamata la delibera di Giunta Municipale con la quale si  dava disposizione di rinnovare il
servizio di analisi dei pasti;

Visto il preventivo della ditta CONSULCHIMICA Ambiente srl – laboratorio di analisi chimiche a
Civitanova Marche Via Pablo Neruda,7/A , 62012 Civitanova Marche (MC) tel 0733/814824 P.IVA
0125030439 per le visite di controllo da effettuare nell’anno in corso;

Visti:
 • il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e, in particolare:

-  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa
la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2,
che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; o gli articoli
183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

 • l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 • il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in
particolare:

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni124
sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato
degli appalti;
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 10-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza.

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le
acquisizioni in economia.

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: a) non è ancora
vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016;b) nel caso di
specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto
prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dalla legge
28/12/2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), il ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione è obbligatorio solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai
1000,00 euro;

Viste le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.
1097 del 26/10/2016;

Visto  l’art. 3 del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, approvato con delibera consiliare n. 30 del 27 ottobre 2016.

Ritenuto quindi di procedere attraverso l’affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che il R.U.P., dopo informale ed adeguata indagine di mercato, previa valutazione
comparativa, ha riconfermato nella ditta CONSULCHIMICA Ambiente srl – laboratorio di analisi
chimiche a Civitanova Marche Via Pablo Neruda,7/A , 62012 Civitanova Marche (MC) tel
0733/814824 P.IVA 0125030439 l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze
di controllo;

Dato atto altresì’ che il R.U.P. ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e
professionale in capo alla ditta citata;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 10-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Verificato, per il predetto operatore economico, il Documento Unico di Regolarità Contributiva

Dato inoltre atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto per
gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata, e che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 non si
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto.

Visto che l’istruttoria preordinata all’emanazione consente di attestare la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come
modificato dalla L. 7 dicembre 2012 n. 213.

Dato atto non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come
introdotto dalla L. 06/11/2012 n. 190, ed incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 39/2013.

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e
con le modalità di cui all’art. 5, c. 3 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

 di dare atto che il presente provvedimento è una determinazione a contrattare;

di individuare la ditta    CONSULCHIMICA Ambiente srl – laboratorio di analisi chimiche
a Civitanova Marche Via Pablo Neruda,7/A , 62012 Civitanova Marche (MC) tel
0733/814824 P.IVA 0125030439 per l'effettuazione delle analisi inerenti la produzione dei
pasti e la somministrazione degli stessi nelle mense scolastiche per l'anno scolastico in
corso;

di impegnare la spesa complessiva pari ad € 325,74 sul capitolo cap.  804/1 del bilancio
2020/22 annualità 2020;

di provvedere con separato atto alla liquidazione della spesa effettivamente sostenuta per
quanto sopra;

di dare atto che le informazioni richieste dall’articolo 192 del Decreto Lgs. n. 267/2000, e le
motivazioni attestanti il rispetto di quanto disposto dall’articolo 26, comma 3, della Legge n.
488/1999, sono già state indicate in premessa;

di subordinare la presente determinazione all’apposizione del parere e del visto di regolarità
contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 10-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile Area Tecnica n 2
F.to  Cippitelli Paolo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 10-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to  GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile Area Tecnica n 2

F.to  Cippitelli Paolo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 10-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


